Fundação Instituto de Previdência Social dos Servidores de São Francisco do Sul - IPRESF

_________________________________________________________________________________

1
Rua Barão do Rio Branco, nº 377, sala 200A – Centro – São Francisco do Sul

CEP: 89240-000 – Telefone: (47) 3449-2068

ATA DA 04ª REUNIÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO IPRESF
REUNIÃO ORDINÁRIA – 29/04/2019

MARIA JOSÉ COSTA

Presidente

   SANDRA HELOÍSA DE BIASI

Vice-Presidente

BEATRIS D.DOS SANTOS

Secretária

ROBERSON ALBERTO MACIEL

Conselheiro

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove (29/04/2019), às 09:30, na
Sala de Reuniões do IPRESF, situada à Rua Barão do Rio Branco, nº 377, no terceiro piso, sala 303;
reuniram-se os Conselheiros Administrativos: Beatris Dircélha dos Santos, Maria José Costa,
Roberson Alberto Maciel, Sandra Heloisa de Biasi. Na ordem do dia consta, Análise das contas
do mês de março de 2019, Apresentação da Pec – Reforma Previdência e Assuntos Diversos. A
Presidente Maria José, iniciou a reunião, observando o quórum, conforme Art. 11, I – do
Regimento Interno do Conselho Administrativo e desejando as boas-vindas a todos. A Presidente
Maria José informou que a Conselheira Yara, encaminhou justificativa de ausência na reunião, em
função da alteração da data da mesma. Após a Presidente iniciou a discussão do primeiro item da
pauta, da análise das contas do mês de março de 2019, fazendo a leitura da Ata de nº 48 do
Conselho Fiscal, de 24 de abril de 2019 e também do Parecer de nº 04, do mesmo colegiado, de
24 de abril de 2019. Observado que nos registros das documentações acima descritas não foram
mencionados os documentos enviados pelo Conselho Administrativo (atas e resoluções), foi
deliberado novo envio de Ofício, onde deverá ser anexada a cópia do protocolo do enviado
anteriormente. Após a Presidente do IPRESF, Sra. Beatris apresentou o relatório de gestão,
referente a março.  Em seguida, embasados pelo Parecer de n° 02/2019 do Conselho Fiscal, pela
apresentação do Relatório de Gestão e pelos relatórios físicos entregues pela Diretoria do IPRESF,
o Conselho Administrativo aprova por UNANIMIDADE as contas da Fundação Instituto de
Previdência Social dos Servidores de São Francisco do Sul – IPRESF referente ao mês de MARÇO
de 2019.  Nos assuntos diversos, o Conselheiro Roberson informou que em virtude da adesão do
IPRESF no Programa Pró Gestão, no dia 13 março, a Fundação passou a ser considerada como
investidor qualificado, mas possivelmente após o mês de maio passará novamente para investidor
geral, repassou a informação para quando de consulta no DAIR, os Conselheiros já estejam cientes
do porquê da alteração. Sem mais, eu Patricia Maria Serapião Queiroz, Auxiliar Executiva do
IPRESF, digitei a presente ata, que segue em três vias para providências. //////////////////////////